
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE RCG N° 1964/2022 DEL 09/12/2022

N° DetSet 137/2022 del 09/12/2022

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: Avviso pubblico per la raccolta di candidature di soggetti abilitati alla
nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 2022-2025- Proroga
termine di presentazione candidature al 16.12.2022

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1964/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE SERVIZI FINANZIARI / RAGIONERIA GENERALE - BILANCIO- CONTROLLO DI GESTIONE - TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
Prt.G. 0139048/2022 - U - 09/12/2022 13:42:21

Pagina 1 - giugliano_0139048/2022



OGGETTO: Avviso pubblico per la raccolta di candidature di soggetti abilitati alla 
nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 2022-2025- 
Proroga termine di presentazione candidature al 16.12.2022

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il  Titolo  VII  dell’ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali,  approvato  con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (artt. 234-241) disciplina la revisione economi
co finanziaria degli enti locali;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 12/12/2019 con la quale è stato nominato
il Collegio dei Revisori per il triennio 2019-2022 e determinato il trattamento economico
base attribuito annualmente ai relativi componenti;

Considerato che il collegio attualmente in carica verrà a scadere il 12/12 p.v., talché,  fatta
salva  l’ipotesi  di  prorogatio,  al  momento  non  prevista,  il  Consiglio  Comunale  deve
provvedere alla nuova nomina in tempo utile per avere decorrenza dal 31 Dicembre 2022;

Visto l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 che
disciplina la nomina del Presidente inserendo il comma 25 bis all’art. 16 del D.L. 138/2011:
“Nei  casi  di  composizione  collegiale  dell’organo  di  revisione  economico-finanziario
previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle  città
metropolitane e le  unioni  di  comuni  che esercitano in forma associata  tutte  le funzioni
fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di
revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti  nella fascia 3
formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio
2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di
modifiche al citato regolamento”;

Dato atto che, ai fini dell’elezione del Presidente del collegio dei   revisori, la quale deve
avvenire con la maggioranza assoluta dei componenti l’assemblea  consiliare,  il
Consiglio comunale è fornito della massima discrezionalità nella scelta del candidato da
selezionare, essendo il Consiglio stesso sottoposto esclusivamente al limite dell’iscrizione
dell’eletto nella fascia 3 dell’elenco formato ai sensi del D.M. 15 febbraio 2012, n. 23;
l’avviso pubblico, pertanto, ha esclusivamente la finalità di racco- gliere le candidature dei
soggetti  interessati,  consentendo  loro  di  esprimere  la  propria disponibilità all’incarico
insieme alla dichiarazione di possesso dei requisiti di legge;

Ricordato che la nomina dei componenti del collegio predetto avverrà in favore dei soggetti
designati sulla base del sorteggio dalla Prefettura di Napoli, per quanto riguarda    due
componenti e per quanto concerne il terzo componente, con funzioni di presidente,  sulla
base dell’elezione deliberata dal Consiglio comunale esclusivamente tra i soggetti iscritti
nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro del-  l’Interno
15 febbraio 2012, n. 23;

Pagina 2 - giugliano_0139048/2022



che il procedimento si concluderà con la deliberazione consiliare di elezione del Presidente
del collegio dei revisori dei  conti  del Comune di Pompei e con la nomina dell’inte-  ro
collegio e la fissazione dei compensi per i relativi componenti a norma dell’art. 241, comma
7°, del Tuel approvato con D.lgs. 267/00;

Letto e richiamato il  Decreto del  Ministro dell’Interno  21  dicembre  2018,  pubblicato nel-  la
G.U.R.I. n. 3 del 04/01/2019, con il quale sono stati rideterminati i livelli massimi dei compensi
riservati ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti;

Considerato che la deliberazione di nomina del Collegio, a norma dell’art. 241/7 del
Tuel, dovrà disporre in merito al compenso ed alle modalità di rimborso delle spese vive e
documentate spettanti ai componenti il collegio;

Considerato :

- che l’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Napoli procederà al l’estrazione a
sorte dei nominativi per la nomina dei componenti dell’organo di revisione del Comune di
Giugliano in Campania il giorno 12.12.2022;

- che con determina dirigenziale n. 1785 del 15.11.2022 a seguito di nota prot. 125829/2022
a firma del Sindaco, sono stati approvati tutti gli atti per la pubblicazione di un “Avviso
pubblico per la raccolta di candidature di soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei
Revisori per il triennio 2022-2025” ;

- che in data 29.11.2022 è stato pubblicato sul sito dell’Ente l’Avviso suddetto con termine
ultimo per la presentazione delle candidature dei soggetti abilitati a svolgere l’incarico al
giorno 09.12.2022 ore 12,00;

- che in data 09.12.2022 con nota n. 138967 a firma del Sindaco è stata chiesta una proroga
di 7 gg del termine di scadenza per lo presentazione delle candidature dei soggetti idonei a
svolgere l’incarico di Presidente del Collegio dei revisori, al fine di consentire una più ampia
diffusione dell’avviso pubblico per garantire la massima trasparenza della procedura.

Ritenuto necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione
amministrativa, di prorogare il termine per la presentazione delle candidature dei soggetti
abilitati a svolgere l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori al giorno 16.12.2022
alle ore 12,00.

Il Presente provvedimento viene:

- pubblicato  sull’home  page  del  sito  Istituzionale  e  nell’apposita  sezione  di
Amministrazione Trasparente;

- trasmesso via pec all’Albo dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabili della Città 
Metropolitana di Napoli;

Dell’avviso sarà data la massima pubblicità possibile. 

Pagina 3 - giugliano_0139048/2022



Visti:

Il Responsabile di Posizione Organizzativa

Dott.ssa Lara Avitabile

IL  DIRIGENTE

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e dello statuto comunale 

Ritenuto di dover accogliere la proposta del responsabile di Posizione Organizzativa
sopra riportata

Dato atto che il sottoscritto Dott. Euterpio Andrea , Dirigente ad Interim del
Settore Servizi finanziari  presso il Comune di Giugliano in Campania,   sotto   la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai
sensi e per gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione
al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto
alle  quali  è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali

DETERMINA

1) Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende
integralmente per ripetuta e trascritta;

Il Dirigente 
      Dott. Andrea Euterpio

Pagina 4 - giugliano_0139048/2022



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli

Al Dirigente 
Settore Servizi Finanziari
Dott. Andrea Euterpio

Oggetto: Nomina Presidente Collegio dei Revisori – Proroga  Avviso

Premesso 
 che in data 29.11.2022 è stato pubblicato sul sito dell’Ente l’ Avviso pubblico per la nomina 

del presidente del collegio dei revisori dei conti per il triennio 2022-2024 
 che la scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata al giorno 09.12.2022 
alle ore 12,00;
Considerato che al fine di consentire una più ampia diffusione dell’avviso pubblico per garantire la
massima trasparenza della procedura

Si chiede
al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle 
candidature dei soggetti abilitati a svolgere tale incarico di 7gg, fissandolo al giorno 16 dicembre 
2022 alle ore 12,00.

Giugliano in Campania , 09.12.2022

    IL SINDACO
Dott. Nicola Pirozzi
 

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Prt.G. 0138967/2022 - I - 09/12/2022 11:48:14
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0138967/2022Pagina 5 - giugliano_0139048/2022

https://www.comune.giugliano.na.it/kweb/edoc/5810/6385c5bbe1e47a50b4726ad2
https://www.comune.giugliano.na.it/kweb/edoc/5810/6385c5bbe1e47a50b4726ad2


Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 137/2022 del 09/12/2022, avente oggetto: 

Avviso pubblico per la raccolta di candidature di soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei 

Revisori per il triennio 2022-2025- Proroga termine di presentazione candidature al 16.12.2022

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 6 - giugliano_0139048/2022


		2022-12-09T13:07:10+0100
	Lara Avitabile


		2022-12-09T13:13:53+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2022-12-09T11:45:58+0100
	Nicola Pirozzi


		2022-12-09T13:16:39+0100
	ANDREA EUTERPIO




